Iecus si post cōlumma-
tum : vt in legibus cō-
trariis. s.alleg.Pau.

b *Quod accepit.* quia nō
perseuerauit in lite im-
proba : vt dicunt : vel
quia magis propter ab-
sentiam videtur perdi-
disse , quām quia ha-
beat mālā causam : vt
j. de euic. si ideo . & fa-
cit. j. de rep. l. fi. in fi. &
quod no. j. de iure fisc.
l. senatus. §. senatus.

c *Inuria*. cui scilicet
restituere debet. Acc.
d *Institutus*. scilicet fi-
lius. Accursius.

e *Nō obtinuit. id est suc-
cubuit. Sed quomodo
etia fuit admissus cum
fuerit institutus? Re-
spon. vt dixi. s. eod. l. s.*

quoniam autē quarta.
in illa glo. s. quem ha-
bet, &c. scilicet quia cū
fuit rogatus, fuit ei da-
tus substitut⁹, propter
hoc quod timebatur
ne etiā ille fideicōmis-
farius nollet. vnde ta-
citè intelligitur repeti-
tum: vt. j. de le. j. licet.
si ergo omittat & acci-
piat substitutus, licet
nō habeat effectū sub-
stitutio: tamen cōueni-
tur querela quæ datum
contra eum qui possi-
det pro herede, vel pro
possessore: & si succu-
buit, perdat Falcidiam.
sed nonne perdidit o-
mittendo? Respon. no
caperet: sicut qui omis-

Falcedia scilicet Tre
autem restituenda no
iniqua cōditio afferri.
quartas, & Trebellian
purē rogatus est de re
quia quia quod capit
eam quam debet habe
quid possit habere iur
magis si detrahat qua
tem rogatus sit si dece
consultur in quarta,
deicommissum: de q
nec enim quartam ha
ditio: tum quia prae
iubemus. si in diem c
sub conditione: quia
quartam detrahat. &
sit arg. contra in auth
plens. col. j. & not. de

g *Ex personis.* veluti nepos ab auo paterno, vel materno, si filius exierit de potestate aui: vt insti.de adop.s. sed hodie.

h Concedendam . non quasi ex defuncti voluntate , sed quasi ex constitutionis necessitate : vt .^s. de adop . l . si adrogator .

i Contra testamentum. scilicet totum: alioquin si pro parte, valent libertates etiā in totum: vt. C. eo. cum duobus. & dic ut ibi. Azo.

k *Ipso iure.* fit h̄c ius ex sententia : vt infra eo.eum qui.ſ.fin.sic
in causa filiationis : vt infra de lib. ag. l.j. in fin. &c.l.ij. Sic & in
causa ingenuitatis : vt supra de sta.ho.ingenuum.Argu.contra
infra eo. qui repudiantis.in fl.&c dic vi ibi.

improba perseuerauerit. Cæterum si ante sententiam destitit ^a vel decessit, non ei aufertur quod datū est. Proinde & si absente eo secundum præsentem pronuntietur, potest dici conseruandum ci quod accepit. ^b Eo autē solo carere quis debet, cuius emolumen-^c tum ad eum pertinet. Cæterum si id rogatus fuit restituere, non debet iniuria ^d fieri. Vnde non male Papinianus libro secundo re-sponsorum refert, si heres fuit in-stitutus, ^e & rogatus restituere hereditatem, deinde in querela inofficiosi nō obtinuit: ^f id quod iure Falcidiæ ^f potuit habere, so-lum perdere.

Quarta ex cōstitutione diui Pij
excludit querelam. Item qui in
quærela succumbit , non perdit
quod ei aliunde quām ex testa-
mento debetur. Bartolus.

Si quis impubes adrogatus sit
ex iis personis ^g quæ & citra adop-
tionem & emacipationem que-
ri de inofficio possunt, hunc pu-
to remouendum à querela: cum
habeat quartam ex constitutione
divi Pij. Quod si egit, nec obti-
nuit, an quartam perdat? Et puto
aut non admittendum ad inoffi-
ciosum: aut si admittatur, et si nō
obtinuerit, quartam ei quasi æs
alienum concedendam. ^h

I Erit nisi sit collusum: vt. **j.** de le. **j.** si seruus plurium. **S. pe. Acc.**
m Contendit. vt quia sit de cognatis linea inferioris vel superio-
ris, vel filius emancipatus, qui non sunt heredes, sed bonorum
possessores: vt instit. de bo. poss. **S. quo**s autem. Sed hic quomo-
do? Respon. egit filius, nec tamen bona vult: vel nec inferioris

Rescissio testamēto non debentur legata vel libertates : & soluta repetuntur : sed libertates debentur si post quinquennium agatur : vel etiam ante , si sunt directō relictæ : sed prætium pro eis præstabitur . hoc dicit . cym . l . seq . Barr .

Si ex causa de inofficiosi * co-

gnouerit iudex, & pronuntiauerit contra testamentum, i nec fuerit prouocatum, ipso iure k rescissum est, & suus heres erit l secundum quem iudicatum est, & bonorum possessor si hoc se contendit : m & libertates ipso iure non valent, n nec legata debentur: sed soluta repetuntur o aut ab eo qui soluit, p aut ab eo qui obtinuit. q & haec utili actione repetuntur. r Fere s autem si ante controversiam motam soluta sunt: qui obtinuit, repetit. & ita diuinus Hadrianus & diuinus Pius rescripsiterunt. Planè si post quinquennium inofficiosum dici cœptum est t ex magna & iusta causa, libertates non esse reuocandas quæ competierunt, vel præstite sunt, sed viginti aureos à singulis præstandos victori. *Conuectus*

IX. MODESTINVS libro singu-
lari de inofficio Testamento.

SI autem intra quinquennium
Segerit, libertates non com-
petunt : sed Paulus ait, præsta-

nis, &c. vt. C. de lib. præte. vel ex hered. authē. ex causa. & sic cor-
rigitur quod hīc dicitur. vel dic vt ibi. Accursius.

o Repetuntur. condit.inde.vt.j.de conditio.indel.ijj

P Qui soluit. si de suo soluit.

q *Obtinuit.* fi de hereditate foluit.
Restitutur. ab eo qui obtinuit.

¶ *Repertuntur. ab eo qui obtinuit. nam qui locutus est. habet auctoritatem. Azo.*

Fere autem. ideo fere dicit, quia si scriptus de suo soluit antem motam controversiam, ipse repetet, & non qui obtinuit. alioquin imputabitur ei si postea soluat: vel ideo, quia si scriptus heres cautionem interposuisse et ei hereditate legata reddi, & de hereditate soluta ipse repeteret: vt. j. ad. l. Fal. dolo.